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 NOVINY  EURO 

REGIÓN TATRY  
 

 
 

Vážení členovia Združenia,   
 

        v prvom rade sa vám chcem poďakovať za 

dôveru, ktorú ste do mňa vložili zvolením za 

podpredsedu Rady Združenia Euroregión Tatry na 

obdobie rokov 2023 a 2024. Verím, že sa nám podarí 

napĺňať spoločné ciele, ktoré smerujú k zlepšovaniu 

infraštruktúry a života v širšom regióne Tatier tak na 

poľskej, ako aj na slovenskej strane. Za mesto 

Liptovský Mikuláš môžem povedať, že do tejto 

mozaiky prispievame spoluprácou a tokom informácií 

s naším poľským samosprávnym partnerom mestom 

Nový Targ. 

        Táto výmena funguje na odbornej platforme, teda 

komunikáciou medzi našimi predstaviteľmi 

projektových oddelení a vedením miest. Spolupráca 

v ostatných rokoch nadobúda už aj rozmer 

priateľstiev, ktoré neustále utužujeme aj v kultúrno-

spoločenskej rovine. Čiže už to nie je len pragmatický 

spoločný ťah na eurofondové a mimorozpočtové 

zdroje, ale vnášame do kooperácie aj ľudský prvok. 

To je podľa mňa jeden z predpokladov pre rozvoj 

úspešnej spolupráce s cezhraničnými partnermi na 

opačnej strane Tatier.  

        Len v tomto roku sa v auguste naši zástupcovia 

zúčastnili na 21. ročníku Podhalańského jarmoku 

v Novom Targu. Na stretnutí s vedením tamojšej 

radnice sme si prešli a odprezentovali všetky naše 

doterajšie spoločné projekty. Vďaka kooperácii 

s poľským partnerom nám do mesta pritieklo vyše 

800-tisíc eur. Tie sa zhmotnili v renovácii skateparku, 

v dvoch etapách výstavby cyklochodníka a ďalšej 

infraštruktúry pre cyklistov, na ktorú v meste 

Liptovský Mikuláš kladieme dôraz.  

        Recipročne nás priatelia z Nového Targu poctili 

svojou návštevou ešte v júni na jednom 

z najvýznamnejších podujatí v Liptovskom Mikuláši 

počas roka na Stoličných dňoch. Zástupca primátora 

Nového Targu Waldemar Wojtaszek sa zúčastnil na 

otvorení a bohatom programe. Jarmočná atmosféra, 

ktorá je symbolom rozvoja obchodu a výmeny tovarov 

podporená stretávaním ľudí zo širokého okolia, 

zostáva v oboch mestách silná. Snažíme sa ju 

zachovávať a vnášať do nej inovatívne prvky. 

        Tradícia jarmokov na Liptove je veľmi stará, 

trhovníctvo je v tejto oblasti písomne zachytené od 15. 

storočia. Jarmoky v Liptovskom Mikuláši, ktorý bol 

sídlom stolice, bývali dvakrát do roka – v lete 

a v zime. V druhej polovici minulého storočia sa 

v našom meste organizovalo toto podujatie raz ročne 

pod názvom Liptovský jarmok. Neskôr sa organizátori 

vrátili k pôvodnej myšlienke a každý rok sa Liptáci 

mohli tešiť na letné Stoličné dni aj zimný Mikulášsky 

jarmok. 

        Naša spolupráca a výmena skúseností s Novým 

Targom samozrejme bude pokračovať a komunikácia 

zostáva intenzívna. Je prínosná pre obe strany a verím, 

že kontinuita rozvoja vzťahov miest, ktoré sú si 

v mnohom podobné, zostane zachovaná na prospech 

všetkých obyvateľov regiónu. 

 

 
 

 

Koncom augusta 2023 v poľskom 

meste Bielsko-Biala poľsko – 

slovenské Európske zoskupenie 

územnej spolupráce TATRY (EZUS 

TATRY) podpísalo s poľským 

Ministerstvom fondov a regionálnej 

politiky zmluvu o financovaní Fondu 

malých projektov v rámci Cezhraničné 

programu Interreg Poľsko-Slovensko 

2021-2027. V tomto Fonde bude 3 878 

594 eur, ktoré sú určené na 

mikroprojekty zamerané na podporu 

udržateľného cestovného ruchu - v 

rámci priority Tvorivé a turisticky 

atraktívne   pohraničie.  Tak po  1. krát  

bude riadenie tohto Fondu 

zabezpečovať práve EZUS TATRY 

(bude správcom tohto fondu). Dňa 

8.9.2023 sa Kežmarku v Dome 

slovensko-poľského stretávania (v sídle 

Euroregiónu Tatry)  uskutočnilo ďalšie 

 
pracovné stretnutie týkajúce sa 

zabezpečenia riadenia tohto Fondu. Z 

tohto dôvodu sa pripravuje zriadenie 

kancelárie    (vysunutého    pracoviska)   

EZUS Tatry v Kežmarku (hlavné sídlo 

je v Nowom Targu). Momentálne 

EZUS TATRY čaká na schválenie tzv. 

 

 

 
riadiacich dokumentov, ktoré   určia    

spôsob čerpania financií z tohto 

Fondu. Aktuálne zástupcovia EZUS 

TATRY pripravujú vyhlásenie prvej 

výzvy na podávanie mikroprojektov. 

V Kežmarku sa diskutovalo aj o 

príprave dvoch veľkých projektov (v 

rámci aktuálnej výzvy Interreg PL-

SK), ktoré chce podať samotný 

EZUS TATRY do konca septembra : 

1. projekt : Pokračovanie v budovaní 

cyklotrasy okolo Tatier – „Cesta 

okolo Tatier (4. etapa)“  

2. projekt: Vypracovanie spoločnej 

cezhraničnej stratégie rozvoja 

regiónu Tatier do roku 2040 (s víziou 

do roku 2050) 

Tak držme palce, aby sme to všetko 

časovo, personálne aj finančne 

zvládli. 

 

Malé projekty – veľké efekty pod Tatrami! 

 

 

Ján Blcháč 
 

Podpredseda Združenia 

Euroregión Tatry 

 

Primátor mesta 

Liptovský Mikuláš 

 

Štefan Bieľak,  predseda EZUS  TATRY s.r.o. 
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Školenie pre 

žiadateľov o cestné 

projekty, 21.09. 2023,  

Bielsko-Biała 
 

Zdroj: https://sk.plsk.eu/-/skolenie-pre-ziadatelov-

o-cestne-projekty-21-09-2023-r-bielsko-biala 

 

V súvislosti so zverejnenou výzvou na 

predkladanie žiadostí o príspevok v priorite 

2. „Prepojenejšie pohraničie“ špecifický cieľ 

1. „Rozvoj a posilňovanie udržateľnej, 

inteligentnej a intermodálnej vnútroštátnej, 

regionálnej a miestnej mobility odolnej proti 

zmene klímy, vrátane zlepšeného prístupu k 

TEN-T a cezhraničnej mobility“, aktivita 1. 

„Zlepšenie kvality cestnej infraštruktúry 

cezhraničného charakteru pri zohľadnení 

aspektov udržateľnej dopravy“ Vás pozývame 

na školenie pre žiadateľov, ktoré sa bude 

konať dňa 21. septembra 2023 o 9.30 v 

meste Bielsko-Biala (Konferenčné centrum 

ul. 1 Dywizji Pancernej 45, 43-300 Bielsko-

Biała). 

Registračný formulár 

Odporúčame účasť maximálne dvoch osôb za 

inštitúciu. 

Témy školenia: 

 Informácie o programe, 

 logika projektu, plánovanie úloh, 

ukazovatele, 

 hodnotenie a kritériá výberu projektov, 

 rozpočet, 

 žiadosť o financovanie - úvod do 

prípravy žiadosti a povinné prílohy k 

výzve, 

 informácie a propagácia. 

Program školenia (súbor na stiahnutie) 

Počas školenia bude možnosť konzultácií so 

zamestnancami Spoločného technického 

sekretariátu. Ak máte záujem o konzultáciu, 

pripravte si prosím podkladové materiály 

k projektu, najmä mapy. 

Vo výzve prebiehajúcej do 31 októbra 

príspevok môžu získať projekty spojené 

s prestavbou a modernizáciou ciest spolu s 

inžinierskymi objektmi: 

 nachádzajúce sa vo vzdialenosti do 30 

km od štátnej hranice a vedúce priamo 

k tomu istému hraničnému priechodu 

medzi Poľskom a Slovenskom, 

 nachádzajúce sa vo vzdialenosti do 30 

km od štátnej hranice a priamo sa 

spájajúce s verejnými cestami vedúcimi 

priamo k tomu istému hraničnému 

priechodu medzi Poľskom 

a Slovenskom. 

Podporované budú opatrenia 

zlepšujúce ich prístupnosť pre verejnú 

dopravu a bezpečnosť cestnej 

premávky. Realizované prvky cestnej 

infraštruktúry by mali zlepšiť 

funkčnosť, bezpečnosť a plynulosť 

dopravy a prispieť k zlepšeniu stavu 

životného prostredia. 

Maximálne obdobie realizácie projektu 

je 24 mesiacov. 

Minimálna hodnota spolufinancovania 

projektu predstavuje 500 tis. EUR. 

Maximálna hodnota spolufinancovania 

projektu predstavuje 4 mil. EUR. 

Podrobné informácie o oprávnených 

a neoprávnených aktivitách nájdete 

v kapitole 2.6. Príručky programu. 

Cyklotrasy, 

stratégia 

cestovného ruchu, 

cezhraničné 

projekty, či 

vyhliadková veža 
 
Štefan Bieľak, predseda EZUS TATRY 

 

Dňa 8. augusta 2023 sa konalo 

zasadnutie Komisie regionálneho 

rozvoja a cestovného ruchu PSK – išlo 

o výjazdové zasadnutie vo Vyšných 

Repašoch pri Levoči. Členovia komisie 

a zástupcovia Úradu PSK a SUC PSK 

diskutovali o aktuálnych aktivitách 

kraja v oblasti cyklodopravy a 

cykloturistiky (pasportizácia cyklotrás, 

aktualizácia tzv. kostrovej siete 

cyklotrás, ako aj príprava konkrétnych 

úsekov cyklotrás v Poloninách, na 

Domaši, Tatry - Slovenský raj, Levoča 

– Spišské Podhradie, ako aj 

EUROVELLO 11, ktoré investorsky 

pripravuje SUC PSK).  Diskutovalo sa 

 
aj o príprave Stratégie rozvoja 

cestovného ruchu Prešovského kraja 

(ktorá doposiaľ chýba a ktorá by mala  

zadefinovať strednodobú víziu trvalo 

udržateľného rozvoja cestovného 

ruchu na   najbližších  10-15 rokov). 

 
Komisia bola informovaná o 

aktuálnom stave implementácie 

Integrovanej územnej stratégie PSK 

na čerpanie fondov EÚ 2021-2027 

(použitie 250 mil. EUR určených na 

integrované investície v našom kraji).  

Komisia prerokovala výročnú správu 

o činnosti Agentúry regionálneho 

rozvoja PSK a zároveň odporučila 

podanie niekoľkých projektov PSK v 

rámci Plánu obnovy SR a Programu 

Interreg Poľsko -Slovensko 2021-

2027 – v oblasti cestovného ruchu a 

kultúry. Členovia komisie si následne 

 
fyzicky v teréne obhliadli Lyžiarsky 

bežecký areál Levoča Nordic 

centrum, kde im bol predstavený 

investičný zámer možného rozvoja 

tohto centra ako celoročného 

strediska cestovného ruchu (nielen 

športu).  

Súčasťou obhliadky bol aj súčasný 

stav cyklotrás v okolí Levočských 

vrchov, ako aj nová vyhliadková 

veža „na Marčuline“ v nadmorskej 

výške 1 250 metrov na južnom 

vrchole Javoriny, ktorú vybudovalo 

občianske Združenie turizmu 

Levoča.  

Počas uvedenej obhliadke sa k 

členom komisie pridal aj predseda 

PSK Milan Majerský. A tak záver 

rokovania komisie sa niesol v 

znamení diskusie o možnej podpore 

budúcich aktivít v oblasti cestovného 

ruchu zo strany PSK.  

Na budúce by členovia komisie mali 

rokovať v okrese Bardejov.  

https://sk.plsk.eu/-/skolenie-pre-ziadatelov-o-cestne-projekty-21-09-2023-r-bielsko-biala
https://sk.plsk.eu/-/skolenie-pre-ziadatelov-o-cestne-projekty-21-09-2023-r-bielsko-biala
https://ewt.slaskie.pl/register/form/42
https://ewt.slaskie.pl/media/files/cms/PL-SK/PROGRAM%20%C5%A0KOLENIA%2021.09.2023.pdf
https://sk.plsk.eu/dokumenty-pre-ziadatelov
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Od histórie po 

súčasnosť 

Kúpele Červený 

Kláštor Smerdžonka 
 

Vladimír Šmída, Kúpele Červený Kláštor Smerdžonka 

Už na začiatku 14. storočia sa začali šíriť 

prvé chýry o liečivej vode Smerdžonka pod 

Troma korunami. Ako prví ju vo svojej 

liečiteľskej praxi využívali kartuziánski a 

neskôr kamaldulskí mnísi z neďalekého 

kláštora. Najznámejším z nich bol “lietajúci“ 

mních Cyprián, ktorý okrem iného spravoval 

kláštornú lekáreň. Vďaka jeho vedomostiam 

o medicíne či farmácii sa stal známy aj v 

širokom okolí. Jeho najznámejším 

celoživotným dielom bol Herbár 

pozostávajúci z 283 exemplárov rastlín. 

Začiatkom 19. storočia po zrušení kláštora 

začal miestny mlynár poskytovať vo svojej 

stodole teplé vaňové kúpele práve zo 

Smerdžonky. Vodu najprv ohrieval v 

kotloch a potom vlieval do drevených kadí. 

Snažil sa spríjemniť návštevu a skrátiť čas 

ľuďom, ktorí si k nemu prišli zomlieť svoju 

úrodu. Mlynár sa stal malým priekopníkom a 

kúpele zo Smerdžonky nevyužíval primárne 

na liečenie, ale ako príjemnú formu 

uvoľnenia a relaxu. 

Už okolo roku 1820 sa spomína kúpeľná 

osada a pôvodné kúpele, ktoré približne 100 

rokov niesli názov Kúpele pod Troma 

korunami. Potvrdzujú to mnohé historické 

dokumenty, mapy či pohľadnice, kde sa 

zaznamenali názvy Koronahegyi-fürdő či 

Bad Kronenberg. 

 

Rok 1887 bol veľmi významným rokom pre 

kúpele, pretože boli začlenené medzi 

oficiálne kúpele vtedajšieho Uhorska a 

patrili medzi jedny z najvýznamnejších. 

Počas desaťročí od svojho vzniku prežili 

kúpele niekoľko vzostupov i pádov, pričom 

počas I. svetovej vojny boli zničené. 

Až okolo roku 1928 sa ich podarilo 

zrekonštruovať a znovu otvoriť, aby slúžili 

rovnakému účelu ako pred vojnou. Liečba v 

medzivojnovom období, tak mohla nerušene 

pokračovať. 

Po II. svetovej vojne nastali opäť 

ťažké časy a žiaľ po niekoľkých 

rokoch kúpeľníctvo v Červenom 

Kláštore zaniklo. 

V roku 2003 kúpa areálu za účelom 

vybudovania rekreačného zariadenia. 

V roku 2005 noví majitelia zistili, že 

v areáli boli kedysi kúpele. Bol to 

začiatok skúmania vrtu, zisťovalo sa 

aj zloženie a výdatnosť minerálneho 

prameňa Smerdžonka. 

 

V roku 2010 bol tunajší prameň 

vyhlásený za prírodný liečivý zdroj, 

čo naštartovalo výstavbu nového 

kúpeľného zariadenia, a to hotela 

,,Dom zdravia“ a znovuobnovenie 

kúpeľnej tradície v Zamagurí po viac 

než polstoročí. 

V roku 2012 sa začala písať moderná 

história kúpeľníctva v Červenom 

Kláštore, kedy kúpele otvárajú svoje 

brány širokej verejnosti a začínajú 

liečiť všetky neinfekčné 

(neprenosné) kožné ochorenia. 

V roku 2016 KÚPELE ČERVENÝ 

KLÁŠTOR Smerdžonka získali štatút 

klimatických kúpeľov. Aj vďaka 

čistému ovzdušiu Pienin sa rozšírila 

pôsobnosť kúpeľov a okrem kožných 

chorôb kúpele liečia už aj ďalšie 

indikácie, a to: 

 netuberkulózne choroby 

dýchacích ciest, 

 duševné choroby, 

 pooperačné stavy štítnej 

žľazy, 

 choroby z povolania 
 a poskytujú rekonvalescenciu 

po prekonaní onkologického 

ochorenia súvisiaceho s kožou 

alebo dýchacími cestami. 

Kúpele v Červenom Kláštore sú 

unikátne, pretože ako jediné na 

Slovensku na jednom mieste liečia 

okrem iných indikácií choroby 

dýchacích ciest aj kože, resp. 

kombináciu chorôb kože a duševné 

choroby. 

V roku 2020 kúpele získali povolenie  

 
aj   na  liečbu  chorôb pohybového 

ústrojenstva a pečene a takisto 

pribudlo poskytovanie kúpeľnej 

liečby ambulantnou formou deťom 

s chorobami kože, dýchacích 

ciest, pečene a pohybového 

ústrojenstva. 

Kúpele na Zamagurí v minulosti 

patrili medzi najvýznamnejšie 

kúpele celého Uhorska. Nie je tomu 

inak ani dnes. Čas overil 

blahodarné účinky jedinečnej vody, 

čistého vzduchu i pozitívny vplyv 

samotného prostredia čarokrásnych 

Pienin na ľudský organizmus 

a v Červenom Kláštore sa v tejto 

tradícii a odkaze našich predkov 

úspešne pokračuje v KÚPEĽOCH 

Červený Kláštor Smerdžonka. 

Zavítajte do kúpeľov po zdravie 

spod Troch korún. 

SPOMÍNALI 

SME NA 

ALFRÉDA 

GROSZA 
 

Lívia Jakšová, riaditeľka Združenia EUT 

 

Kežmarčania sa opäť stretli pri 

pamätníku profesora Alfréda Grosza 

v sobotu 26. augusta. Spopolnené 

pozostatky Alfréda Grosza boli 

priateľmi uložené na pietne mieste v 

Pastvinách neďaleko bývalej 

Kežmarskej chaty. Urna so zvyškom 

popola bola uložená v rodinnom 

hrobe na kežmarskom Historickom 

cintoríne. V kežmarskom Parku 

profesora  Alfréda   Grosza   je   jeho  

 
pamätník. O jeho živote a diele bolo 

v Kežmarku zorganizovaných 

niekoľko významných a hodnotných 

medzinárodných konferencií. 

Priaznivci profesora Grosza sa 

pravidelne stretávajú na výročie jeho 

narodenia pri jeho pamätníku.  
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Cestujte s PSK do 

práce a do školy na 

bicykli 
 
https://www.po-kraj.sk/sk/samosprava/aktuality/aktuality-

2023/doprava/cestujte-psk-do-prace-do-skoly-bicykli.html 

 

Začiatkom septembra odštartoval druhý ročník 

cyklistickej kampane PSK zameraný 

na podporu „zelenšej“ prepravy. Cestujúci 

môžu počas celého mesiaca pri presune za 

povinnosťami  využívať bicykel a vďaka 

svojej aktivite vyhrať zaujímavé ceny, ako sú 

horské bicykle či cyklocomputery. Cestuj Do 

školy a do práce na bicykli. Takto znie názov 

cyklistickej kampane prešovskej krajskej 

samosprávy, ktorá tento rok vstúpila do svojho 

druhého ročníka. Znovu je zameraná 

na spropagovanie dopravy na dvoch kolesách 

bicykla a pre najaktívnejších 24 cyklistov 

prináša možnosť vyhrať hodnotné ceny. Stačí 

sa len zaregistrovať na cyklostránke PSK 

a veľa jazdiť. Kampaň prebieha 

od 1. do 30. septembra. 

 
Jej hlavnou podmienkou je počas septembra 

jazdiť do a zo školy alebo práce na bicykli 

a každú jazdu si zaznamenať do svojho konta 

vytvoreného na stránke www.cyklo.psk.sk. 

Ak cyklista počas septembra najazdí aspoň 

12 z 22 pracovných dní, teda 24 jázd, 

automaticky získa tričko. Súťažiaci s najviac 

najazdenými kilometrami v troch rôznych 

kategóriách vyhrajú aj ďalšie hodnotné vecné 

ceny, ako sú horské bicykle, cyklocomputery 

a cyklobatohy. Odmenených pritom bude po 

sedem cyklistov v mužskej a ženskej kategórii 

(štyria s najviac najazdenými kilometrami 

a traja náhodne vyžrebovaní s minimálne 

24 jazdami). A tiež desať cyklistov v kategórii 

študenti a žiaci ( zhodne   po   päť   s   najviac  
 

najazdenými kilometrami a náhodne 

vyžrebovaní s počtom 24 jázd. Cieľom 

župnej cyklistickej kampane je vyvíjať 

snahu o  vytváranie kvalitných 

podmienok pre ekologické druhy 

dopravy v obciach. PSK chce zároveň 

motivovať zamestnávateľov, aby 

budovali vo svojich sídlach vhodné 

podmienky pre zamestnancov, ktorí 

dochádzajú do práce na bicykli 

a motivovať žiakov, študentov 

a zamestnancov, aby viac používali 

túto formu alternatívnej dopravy pri 

každodennom cestovaní do školy 

a práce. Do prvého ročníka Do školy 

a do práce na bicykli realizovanej 

v septembri 2022 sa zapojili vyše tri 

stovky cyklistov, pričom víťaz 

v mužskej kategórii najazdil takmer 

1600 km, najlepšia žena 

812 a najaktívnejší študent vyše 

370 km. 

 

V Tatrách si 

pripomenú 

profesora Alfréda 

Grosza 
 

Lívia Jakšová, riaditeľka Združenia EUT 
 

V sobotu 23.09. 2023 sa bude na Chate 

pri Zelenom plese vo Vysokých 

Tatrách opäť po roku spomínať na 

profesora Alfréda Grosza (1885-1973), 

a to v rámci 7. ročníka turistického 

prechodu chodníka pomenovaného po 

ňom.  

Podujatie je zároveň 14. stretnutím 

priaznivcov bývalej Kežmarskej chaty 

a uskutoční sa pod záštitou primátora 

mesta Kežmarok – Jána Ferenčáka. 

„Profesor Alfréd Grosz predstavuje 

významnú osobnosť. Keďže sa narodil 

26. augusta, pripomenieme si ho v 

tesnej blízkosti tohto dátumu, tento rok 

uplynie už 138 rokov od jeho 

narodenia,“ uviedol organizátor akcie 

Oto Rozložník. 

Trasa prechodu vedie Bielou vodou, 

Šalviovým prameňom, až na Chatu pri 

Zelenom plese a späť na Bielu vodu. 

Parkovisko na Bielej vode bude 

účastníkom prístupné od 9:00, 

stretnutie na Chate pri Zelenom plese 

bude približne o 13:00 hodine. 

 

Osobnosť profesora Alfréda Grosza je 

známa Kežmarčanom i priaznivcom 

tatranskej vysokohorskej turistiky. 

 

Andrej Gomboš – 

slovenský umelec v 

Poľsku 
  
Lívia Jakšová, riaditeľka Združenia EUT 

Narodil sa 11. Septembra 1921 

v dedinke Jurgov. Bol jeden 

z najnadanejších slovenských 

umelcov v Poľsku, ľudový rezbár, 

insitný umelec, zakladateľ jurgovskej 

rezbárskej školy a slovenský národný 

činiteľ. Rezbárstvo mladému 

Andrejovi natoľko učarovalo, že sa 

mu začal venovať v každej voľnej 

chvíli. Tak sa postupne prepracoval 

až k umeleckému rezbárstvu, 

figurálnym rezbám a basreliéfom. 

Jeho práce zdobia viaceré 

domácnosti ale tiež sú u  jeho  

obdivovateľov   zo     Slovenska   či 

 
zahraničia. Vystavoval na viacerých 

samostatných výstavách v Poľsku, na 

Slovensku a v Nemecku. Aby 

rezbárstvo v Jurgove nezaniklo, 

vybral Andrej Gomboš v roku 1960 

v obci desať šikovných chlapcov od 

10 do 15 rokov, ktorých potom 

zaúčal do tajov rezbárskeho umenia. 

Tak vznikla známa Gombošova 

akadémia. V roku 1974 otvoril druhú 

školu rezbárstva, Andrej Gomboš bol 

človekom skromným, ale veľmi 

činným a plný energie i životného 

elánu. Prežil plodný život, zanechal 

po sebe nielen svoje diela, ale aj 

nasledovníkov, ktorým odovzdal 

bohaté slovenské duchovné dedičstvo 

rúk i umu Jurgovčanov. 
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